

# Vorbereitung Schulaufgabe

Du bist Mitarbeiter im Unternehmen **Winter Möbelbau**. Unserer Fertigung ist spezialisiert auf Sonderanfertigungen für Möbel.

## Aufgabe 1 *Einfache Aufgaben zum warm werden. Bilde die Buchungssätze. Achte auf Kauf oder Verkauf.*

1. Einkauf von Metallgriffen im Wert von 1.975,40 € brutto, zuzüglich 20,00 € netto Frachtkosten auf Ziel.
2. Eingangsrechnung über 297,50 € brutto für den Transport von Nieten.
3. Einkauf von 80 Fässern Klarlack für 97,00 € netto/Fass, zuzüglich 130,90 € brutto Leihverpackung auf Rechnung.
4. Wir kaufen 210 Liter Schmieröl für 4,47 € netto/l in bar.
5. Einkauf von OSB-Platten zum Preis von 5.271,70 € brutto, zuzüglich 26,18 € brutto Frachtkosten auf Ziel.
6. Ausgangsrechnung über den Verkauf von 30 erstellten Esstischen für 524,00 € netto/Stück.
7. Wir erhalten eine Rechnung über 20,00 € netto für den Transport von Schleifpapier.
8. Wir kaufen Holzleim im Wert von 6.283,20 € brutto, zuzüglich 88,06 € brutto Frachtkosten auf Ziel.
9. Eine Spedition stellt uns eine Rechnung über 190,40 € brutto für die Lieferung von Leder.
10. Die Firma Winter Möbelbau verkauft 4 selbst gefertigte Regale im Wert von 134,00 € netto/Stück in bar.

## Aufgabe 2 *Es wird schwieriger. Bilde die Buchungssätze. Achte auf Kauf oder Verkauf sowie Rabatte und brutto Beträge.*

1. Wir erhalten eine Rechnung in Höhe von 119,00 € brutto für den Transport von Klarlack.
2. Die Firma Winter Möbelbau verkauft erstellte Stühle zum Preis von 2.540,00 € netto, abzüglich 23 % Sofortrabatt auf Ziel.
3. Wir erhalten von einer Spedition eine Quittung in Höhe von 70,00 € netto für den Transport von Benzin.
4. Die Firma Winter Möbelbau verkauft 10 geschreinerte Sofas für 763,00 € netto/Stück, abzüglich 18 % Mengenrabatt auf Rechnung.
5. Einkauf von Schmieröl zum Preis von 6.500,00 € netto, zuzüglich 154,70 € brutto Verpackung auf Ziel.
6. Wir kaufen Holzfarbe zum Preis von 184,45 € brutto, abzüglich 16 % Stammkundenrabatt in bar.
7. Die Firma Winter Möbelbau verkauft Tische zum Preis von 9.710,00 € netto, abzüglich 27 % Treuerabatt auf Rechnung.
8. Die Firma Winter Möbelbau kauft 250 Paar Scharniere im Wert von 2,90 € netto/Paar, abzüglich 18 % Großkundenrabatt, zuzüglich 7,00 € netto Versandkosten in bar.
9. Eine Spedition stellt uns eine Rechnung über 35,70 € brutto für die Kosten der Lieferung von Nägeln.
10. Die Firma Winter Möbelbau kauft 1.600 Liter Dieseltreibstoff zum Preis von 0,71 € netto/l, zuzüglich 10,00 € netto Versandversicherung auf Rechnung.

# Aufgabe 3

Belege Training. Erstelle zu allen Belegen die passenden Buchungen.

## 1 Quittung

Nettobetrag	€1.032,00
zzgl. 19% MwSt.	€196,08
<b>Gesamtbetrag</b>	<b>€1.228,08</b>

Nr. 1603

Euro **eintausendzweihundertachtundzwanzig**  
in Worten: Darin enthalten: 19% Mehrwertsteuer Cent wie oben angegeben

Von Hans Winter e.K.  
An Holzhandel Fichtner  
Für 3 Kubikmeter Buchenholz für 344,00 € netto je Kubikmeter  
richtig erhalten zu haben, bestätigt

Bicht, 28.03.20... A. Fichtner  
Ort, Datum Unterschrift des Empfängers

2

## SÄGEWERK RAUHZAHN

### Rechnung

<b>Kunde</b>		<b>Auftragsdaten</b>	
Hans Winter Winter Möbelbau Krämer Str. 9 93055 Regensburg		Bestelldatum: 16.01.20... Auftragsnummer: ZV-173975 Art der Bestellung: Persönlich Rechnungsdatum: 21.01.20...	

Posten	Bezeichnung	Einheit	Menge	Einzelpreis	Gesamt
1	Schrankfüße	Stück	500	2,20 €	1.100,00 €
				Netto Warenwert	1.100,00 €
				- Jubiläumsrabatt 30%	330,00 €
				Zwischensumme	770,00 €
				+ Netto Verpackung	7,00 €
				+ 19% MwSt.	147,63 €
				<b>Brutto Gesamtpreis</b>	<b>924,63 €</b>

Jörg Furiot e.K. [www.saegewerk-rauhzahn.com](http://www.saegewerk-rauhzahn.com)  
Dormweg 56 [saegewerk-rauhzahn@5plus1.com](mailto:saegewerk-rauhzahn@5plus1.com)  
96352 Wilhelmsthal Registergericht Wilhelmsthal HRA 88968  
Telefon: 09260/784001 USt-IdNr.: DE615242198

Zahlungsziel: 30 Tage Die Ware bleibt bis zur vollständigen Bezahlung Eigentum  
Skontofrist: 9 Tage, 3% der Firma Sägewerk Rauh Zahn.  
Bankverbindung: Handelsbank Wilhelmsthal  
IBAN: DE40 3000 6678 0000 5624 90 BIC: HANWDEWIZK8

3

## TREIBSTOFFHANDEL GRÜNER

Rechnungsnummer: 8804-TN.11  
Kundennummer: 84WM-8265  
Datum: 08.03.20...

Hans Winter  
Winter Möbelbau  
Krämer Str. 9  
93055 Regensburg

**Rechnung**

Artikel-/Leistungsbeschreibung	Preis	Anzahl	Gesamtpreis
Maschinenfett M-63.58	3,67 €	1500 kg	5.505,00 €
Dieseltreibstoff D-77.42	0,75 €	1200 Liter	900,00 €

Rechnung fällig am:	07. Mai. 20...	Zwischensumme:	6.405,00 €
Skontoabzug bis:	- Kein Skonto -	- Mengenrabatt 30 %	1.921,50 €
		Warenwert, netto:	4.483,50 €
		+ Transportgebühren, netto	72,00 €
		+ Mehrwertsteuer	865,55 €
		<b>Rechnungsbetrag:</b>	<b>5.421,05 €</b>

Die gelieferte Ware bleibt bis zum vollständigen Rechnungsausgleich das Eigentum von Treibstoffhandel Grüner.

**Wir bedanken uns für Ihren Einkauf!**

Treibstoffhandel Grüner, Inh. Detlef Grüner  
Reundorfer Hauptstraße 50  
63739 Aschaffenburg  
Registergericht Aschaffenburg HRA 29466  
USt-IdNr.: DE642642806

Bank: Handelsbank Aschaffenburg  
IBAN: DE57 9893 9600 0000 6800 50  
BIC: HANBDEASXXX

TREIBSTOFFHANDEL GRÜNER

4

## Sparbank Regensburg

### Kontoauszug

IBAN: DE48 9533 8500 0056 4646 30 Auszug Nr.: 5 / 20... Blatt Nr. 1 von 1

Buchung	Wertstellung	Vorgang	Veränderung
	20. Jun.	Stühlelieferung 952-I-487S vom 08. Juni	4.078,37 € +

Hans Winter  
Winter Möbelbau  
Krämer Str. 9  
93055 Regensburg

Letzter Kontostand: 65.926,00 € +  
Neuer Kontostand: 70.004,37 € +

Kontokorrentkredit: 50.000,00 €

Wir beraten Sie zu Konto und Geldanlage  
Erstellungstag: 08.06.20... um 15:19

# Aufgabe 4

Diese Aufgabenart ist schulaufgabenrelevant. Einkaufsschema sowie Buchungen sind im Schlaf zu beherrschen.

- Der Firma Winter Möbelbau liegt ein Angebot für eine Schrankfußlieferung zu folgenden Bedingungen vor: 1 % Skonto innerhalb von 9 Tagen; 12 % Mengenrabatt; Listenpreis 2.650,00 €; Lieferung frei Haus.
  - Berechne den Einstandspreis für das Angebot des Lieferers.
  - Herr Winter kauft am 09. März 20... zu den angegebenen Konditionen auf Ziel. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
  - Herr Winter bezahlt die gelieferte Ware am 25. März 20... per Sofortüberweisung. Bilde den entsprechenden Buchungssatz.
- Die Beschaffungsabteilung hat ein Angebot für den Bezug von Holzfarben zu folgenden Konditionen erhalten: 2 % Skonto innerhalb von 9 Tagen; Listenpreis 7.580,00 €; 12 % Großkundenrabatt; 61,00 € netto Frachtkosten.
  - Berechne den Einstandspreis für das Angebot des Lieferers.
  - Am 14. Januar 20... erhält Winter Möbelbau eine Rechnung für den Einkauf zu den angebotenen Bedingungen. Bilde den Buchungssatz hierzu.
  - Winter Möbelbau erteilt am 28. Januar 20... den Überweisungsauftrag zum Ausgleich der Rechnung. Bilde den erforderlichen Buchungssatz.